
 
 

 
COMUNE DI SUELLI 

Provincia Sud Sardegna 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 

 
Numero  11   del  07-03-2024  

 
Reg. Generale 63 

  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il  D.Lgs.vo n.267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
Vista la delibera di G.C. n.98 del 28.11.2011 di approvazione Ordinamento 
Uffici e Servizi; 
Visto l’art.107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs.267/2000 e 
l’art.4, comma 2 del D.Lgs.165/2001 e s.m.i., che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei responsabili di servizio; 

 Visto il decreto prot. n.5154 del 30/10/2020 di conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’area socio-assistenziale e culturale al Sindaco protempore 
– Garau Massimiliano; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.28/2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e di quello pluriennale; 
Premesso che il Comitato Istituzionale dell’Ente di Governo dell’Ambito della 
Sardegna (EGAS) con proprie deliberazioni n.38 del 27/11/2020 e n.57 del 
20/12/2021 ha approvato il Regolamento – Allegato A) stabilendo i requisiti per 
l’accesso degli aventi diritto al Bonus Sociale Idrico Integrativo a partire 
dall’anno 2020 e per gli anni successivi ed approvando i relativi allegati (Modulo 
di Domanda, Format elenchi Comuni e format rendicontazione Abbanoa); 
Vista la nota prot. n.532 del 05/02/2024 trasmessa dall’Ente di Governo 
dell’Ambito Sardegna (EGAS) ed acquisita al protocollo dell’Ente n.702 del 
06/02/2024, con la quale si comunica che il Comitato Istituzionale d’Ambito ha 
stanziato, anche per l’anno 2024, il bonus idrico integrativo assegnando al 
Comune di Suelli l’importo complessivo di di € 1.430,77; 
Atteso che con la predetta nota prot. n.532 del 05/02/2024 l’Ente di Governo 
dell’Ambito Sardegna ha trasmesso ai Comuni il relativo regolamento e la 
modulistica per la presentazione delle domande da parte dei cittadini residenti 
cittadini con scadenza al 30 maggio 2024 nonché le indicazioni per la 
trasmissione dell’elenco dei beneficiari entro il termine 30 luglio 2024; 

Oggetto: Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2024. Approvazione Avviso Pubblico 
e e modulistica per la presentazione delle domande da parte degli aventi diritto. 
 



SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE n. 11 del 07-03-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI SUELLI 

Preso atto che all’art. 4 del Regolamento sono stabiliti i seguenti obblighi in 
capo ai Comuni: 

 Presa in carico delle domande presentate dai cittadini entro il 30 maggio di ogni 
anno; 

 Esamina delle richieste e verifica del possesso dei requisiti di ammissione al 
Bonus Idrico; 

 Approvi con proprio provvedimento l’elenco provvisorio degli idonei e beneficiari 
da pubblicare all’Albo Pretorio Comunale e decorsi i termini di pubblicazione 
rediga l’elenco definitivo degli ammessi al Bonus Idrico; 

 Trasmetta ad EGAS e Abbanoa, entro il termine del 30 luglio di ciascun anno, 
l’elenco definitivo dei beneficiari, secondo i format e le modalità stabilite dal 
predetto regolamento approvato con D.C.I. n.38 del 27/11/2020; 

Preso atto altresì che EGAS recepirà gli elenchi degli idonei e beneficiari trasmessi 
dai Comuni e, con propria determinazione dirigenziale, ne prenderà atto e provvederà 
a comunicare le risultanze all’Ente gestore Abbanoa al quale spetta il compito di 
erogare l’agevolazione tariffaria del Bonus Idrico anno 2024 agli aventi diritto;   
Ritenuto dover procedere con l’approvazione dell’avviso pubblico allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nonché del regolamento 
e modulo di domanda predisposti da EGAS, per la presentazione delle istanze 
da parte di cittadini interessati per il "BONUS SOCIALE IDRICO 
INTEGRATIVO” per l’anno 2024; 
 

Stante quanto sopra 
DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale della 
presente. 
Di approvare l'allegato avviso pubblico, il regolamento e il modulo di domanda 
predisposti da EGAS ed approvati con le deliberazioni n.38 del 27/11/2020 e 
n.57 del 20/12/2021, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, finalizzati all’accesso dei cittadini alle agevolazioni 
tariffarie a carattere sociale per il SII - "BONUS SOCIALE IDRICO 
INTEGRATIVO” per l’anno 2024; 
Di dare atto che le domande dei cittadini devono essere presentate al 
protocollo del Comune di Suelli, pena l’irricevibilità, entro il termine del 
30/05/2043, utilizzando la modulistica allegata al presente atto e predisposta da 
EGAS. 
Di dare atto che tale provvedimento non comporta impegno di spesa per il 
Comune, in quanto le risorse necessarie per l’attuazione dell’intervento sono 
state impegnate da EGAS e la parte contabile sarà gestita da Abbanoa 
direttamente con le utenze aventi diritto. 
Di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito internet istituzionale e 
nella sezione Amministrazione Trasparente "Bandi e Avvisi", oltre che all'Albo 
Pretorio ON LINE. 
Di trasmettere la presente all’ufficio ragioneria e al Responsabile della 
pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente per gli adempimenti 
conseguenti. 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Garau Massimiliano 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune Reg. n. 225 dal giorno 

07-03-2024 e vi rimarrà fino al 22-03-2024. 



SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE n. 11 del 07-03-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI SUELLI 

Suelli,  li 07-03-24  

 
 L' Addetto alla Pubblicazione 
  Piras Simona 

 
 
Copia Conforme all’originale 


